CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 159 de 15/09/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 716748 e CRC: B86FE150). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

REQUERIMENTO Nº 00159/2025
Autor Ver. CORDÉLIA CRUZ SANTANA

Senhor Presidente,

A vereadora que este subscreve, na forma regimental, requer o envio de
expediente ao Exmo. Senhor Fábio Garcia de Oliveira - Prefeito Municipal, com cópia ao Senhor
Gerson Maia Gomes - Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos, solicitando informações
acerca das providências que estão sendo tomadas em relação à Indicação Legislativa nº
0412/2025, a qual sugeriu a execução de serviços de manutenção e encascalhamento na Avenida
Dom Xavier Rey, trecho situado entre a Avenida 12 de Outubro e a Avenida Quintino Bocaiúva, no
Bairro Tamandaré.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento em razão de que esta Vereadora continua
recebendo inúmeras reclamações de moradores e cidadãos que transitam diariamente pelo local,
relatando que a situação da via tem se agravado e que, até o presente momento, não foram
executados os serviços anteriormente solicitados.

A principal preocupação da comunidade é de que, com a proximidade do período
chuvoso, as condições da via tendem a piorar significativamente, comprometendo ainda mais a
trafegabilidade, a segurança e o bem-estar da população.

Diante do exposto, solicita-se que sejam informadas as medidas já adotadas e que
sejam tomadas, com a devida urgência, as providências necessárias para a imediata manutenção
e encascalhamento do trecho mencionado, a fim de garantir a segurança, a mobilidade e o bem-
estar dos moradores e demais usuários da via. Segue em anexo o documento acima citado.

Guajará-Mirim (RO), 15 de setembro de 2025

CORDÉLIA CRUZ SANTANA

Vereadora - PDT

CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 159 de 15/09/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 716748 e CRC: B86FE150). Pág: 2/2

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por CORDÉLIA CRUZ SANTANA, VEREADORA, em
15/09/2025 às 11:34, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.656 de
20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 716748 e o código verificador B86FE150.

Anexos
Seq. Documento Data ID

1 CMGM - INDICAÇÃO LEGISLATIVO Nº 0412/2025 15/09/2025 716818

Docto ID: 716748 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=716748&CRC32=B86FE150
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=716818&CRC32=F6AB9945